
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 368 del 31/07/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 368 ADW del 31/07/2025 
 

Oggetto:  Fornitura con posa in opera di un servoscala nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1, “Fondo 
per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 
innovazione”, Progetto GEOSCIENCES, IR0000037, CUP I53C22000800006. 
Importo complessivo € 13.400,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 00. Affidamento diretto, ai 
sensi D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b) e ss.mm.ii., all’operatore 
economico Vimec srl (C.F. 00596150201 e P.IVA 00758850358). 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che il progetto “Geoscience IR: un’infrastruttura di ricerca per la Rete Italiana dei Servizi 

Geologici”, coordinato dall’ISPRA, è risultato beneficiario di un finanziamento da parte del 
Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) (Decreto MUR n. 129 dd. 21 giugno 2022) 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) supportato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

ricordato che il progetto Geoscience IR  è stato presentato in risposta all’avviso pubblicato con il 
Decreto MUR n. 3264 del 28.12.2021 nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1 “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” – Azione di 
riferimento 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono 
agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzioni di reti”; 

preso atto  che l’OGS partecipa al progetto Geoscience ed è risultato beneficiario di un finanziamento 
pari a  € 1.663.507,78; 

rilevato che la durata complessiva del Progetto Geosciences non può eccedere 36 mesi e, comunque, 
non può superare il termine del 31.12.2025; 

considerato che un obiettivo del progetto è facilitare l’accesso fisico alle infrastrutture; 

rilevata  la necessità di provvedere a dotare l’Istituto di un servoscale per garantire l’accesso alla sede 
anche al personale con disabilità; 

e che la fornitura sia conclusa e sia stato effettuato il collaudo entro il 31.12.2025; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 368 del 31/07/2025 

 è stato trasmesso il “Capitolato tecnico-amministrativo” (Allegato “A”); 

preso atto che le caratteristiche tecniche della fornitura, nonché i servizi ad essa collegati, sono 
dettagliati all’interno del succitato documento “Capitolato speciale d’appalto”; 

accertato che l’affidamento comprende lo svolgimento di una prestazione sia di fornitura che di servizi, 
con prevalenza della quota di fornitura e la qualificazione dei servizi come accessori e utili 
alle finalità dell’affidamento stesso; 

presto atto che non sono attualmente attivi strumenti Consip S.p.A. a cui aderire per soddisfare il 
fabbisogno dell’OGS; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 che ai sensi dell’art. 10, comma 3, D. Lgs. 218/2016, le disposizioni di cui all’art. 1, commi 450 
primo periodo e 452 primo periodo, della L. 296/2006, inerenti agli obblighi di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione non si applicano all’OGS per l’acquisto di 
beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca;  

 che ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a), D.L. 126/2019 e ss.mm.ii., per l’acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione, non si applicano all’OGS le disposizioni di cui all’art. 1, commi 449, 450 e 452, L. 
296/2006 in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

preso atto che, considerato l’importo e la natura dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

accertato che, in esito alla preliminare indagine di mercato è stata individuata la Vimec srl cod. fisc. 
00596150201 e P.IVA 00758850358 quale operatore economico idoneo ad assicurare la 
fornitura in oggetto, come meglio dettagliata nel Capitolato speciale d’appalto; 

ritenuto quindi di procedere con l’affidamento diretto all’operatore economico Vimec srl cod. fisc. 
00596150201 e P.IVA 00758850358, il quale, a seguito della richiesta esplorativa all’uopo 
inviata, e conservata agli atti della procedura, dell’art 50 comma1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., ha proposto, come da offerta economica presentata su UnityFVG, la 
fornitura con posa in opera di un servoscala al prezzo complessivo di € 13.400,00 IVA esclusa; 

visto l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), il quale statuisce che per le 
procedure di affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 
36/2023 con un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà; 

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

verificato che l’operatore economico Vimec srl è iscritto alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia 
a quelle oggetto dell’affidamento, le annotazioni riservate iscritte dall'ANAC non 
costituiscono cause di esclusione, che il DURC risulta regolare; 

visti  il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

il D.L. 13/2023; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 368 del 31/07/2025 

gli articoli 17 e 53 del Codice; 

 l’art. 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’art. 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’arti. 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici;  

preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il tipo 
di fornitura di cui trattasi; 

rilevato  che non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui si non si rende 
necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I.; 

dato atto che la dott. Paola Del Negro è il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di cui 
trattasi; 

 che il sig. Paolo Schiberna, è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visti il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del     
12/05/2023; 

verificato che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato speciale 
d’appalto; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

visto l’art. 53, comma 4, del Codice laddove si prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti”; 

ritenuto  applicabile tale opzione nella presente procedura, sulla scorta della tipologia della fornitura, 
della valutazione del profilo aziendale della Vimec srl cod. fisc. 00596150201 e P.IVA 
00758850358, unitamente al modico valore dell’affidamento, elementi che congiuntamente 
ponderati consentono di ravvisare come estremamente improbabili rischi di inadempimento 
contrattuale; 

ritenuto quindi di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla Vimec srl cod. fisc. 
00596150201 e P.IVA 00758850358 e di autorizzare la stipula del contratto tramite 
corrispondenza commerciale da inviare via PEC, verso il corrispettivo di € 13.400,00 IVA 
esclusa, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00 (come tutto meglio descritto 
negli allegati alla richiesta esplorativa conservata agli atti); 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 

 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 

comma1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. all’operatore economico Vimec srl (C.F. 
00596150201 e P.IVA 00758850358) della fornitura con posa in opera di un servoscala, 
nell’ambito del progetto GEOSCIENCES IR (IR0000037) finanziato con fondi a valere sul PNRR, 
per l’importo di € 13.400,00 IVA esclusa, a cui non si sommano, poiché non presenti, oneri 
per la sicurezza per rischi da interferenza (CUP n. I53C22000800006); 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 368 del 31/07/2025 

2. di procedere alla stipula del contratto senza necessità di costituzione della garanzia definitiva 
da parte dell’affidatario, per le motivazioni indicate nelle premesse; 

3. di prendere atto che, per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. di prevedere nel contratto, facendo rinvio a quanto già previsto nel Capitolato speciale 
d’appalto, il rispetto degli obblighi specifici del PNRR, ivi compresi quelli relativi al rispetto del 
principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali c.d. “Do No 
Significant Harm” (DNSH); 

5. di prevedere nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., 
l’applicazione di penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3-bis 
dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano 
un numero pari o superiore a quindici dipendenti;  

6. di dare atto che la dr. Paola Del Negro riveste il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento della procedura di cui trattasi; 

7. di nominare il sig. Paolo Schiberna, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi;  

8. di imputare l’importo complessivo della fornitura, pari ad € 13.936,00, IVA inclusa, sul 
progetto GEOSCIENCES-IR_comm.1305_art.6_n23 con l’ordine n° 49266 numero 
registrazione 126 del 24/07/2025; 

9. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

10. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del D. L. 77/2021, di assicurare la completa tracciabilità 
delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando inoltre tutti 
gli atti e la relativa documentazione giustificativa relativi al presente affidamento su supporti 
informatici adeguati, che saranno resi disponibili per le attività di controllo e di audit ai 
soggetti competenti. 

 

 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 368 del 31/07/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 368 del 31/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/07/2025 11:02:39
IMPRONTA: 95EEA5035FC8939118C36395894FCE9E6E2AFA526B31C9C6AEAE50165F3FEE38
          6E2AFA526B31C9C6AEAE50165F3FEE38EC155C0B99F32939C2FD85893D7C55EE
          EC155C0B99F32939C2FD85893D7C55EED24C4DF240C646521583322C388DEF1C
          D24C4DF240C646521583322C388DEF1C3DCDA26748A33E718141E0F716158067


